Município de Taquara/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 02/2023

Edital nº 03/2023 - Resultado Homologado das Solicitações de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição e
Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2023

EDITAL Nº 03/2023 – RESULTADO HOMOLOGADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO E RETIFICAÇÃO

A Prefeita do Município de Taquara/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o
que segue:

1. SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS.
Os candidatos relacionados no quadro abaixo estarão incluídos na Lista Preliminar de Inscritos a ser
publicada na data de 31/10/2023, no site da Fundação La Salle fundacaolasalle.org.br/concursos .

N º DE
INSCRIÇÃO

NOME CARGO

009928 ADRIANO ARAÚJO DA SILVA Advogado

009524 ADRIANO RODRIGO DA SILVA ROGGIA Agente de Fiscalização de Trânsito

010399 AGNES ROCHA SEVERO Agente Administrativo

009692 ALAN DA COSTA SILVA Agente Administrativo

009847 ALESSANDRA FIGUEIRÓ MAYER Tesoureiro

009523 ALZERINDA DA ROCHA RODRIGUES Contador

010406 AMANDA CAROLINA DA COSTA Agente Administrativo

010526 ANA CRISTINA FERREIRA Contador

010238 ANA LUIZA PENNING Agente Administrativo

009864 ANA PAULA IBARRA DOS SANTOS Veterinário

010494 ANÁLIA VIVIAN VARGAS SILVEIRA Tesoureiro

010405 ANDREI RAFAEL PADILHA KLOHS Tesoureiro

010549 ANDRÉIA MIRIAN GONÇALVES Professor Anos Finais - História

009513 ANDRESSA PIRES ROGGEN Agente Administrativo

009852 ANGÉLICA GAEDICKE Professor de Educação Infantil

009408 ANGELO ANTONIO DA ROSA Professor Anos Iniciais

010297 ARTHUR FREDERICO LERNER Contador

010475 BÁRBARA FAGUNDES DA SILVA Agente Administrativo

010572 BIANCA HENRIQUE DE MACEDO Professor Anos Finais - Língua Portuguesa

009366 BIANCA SOINE Secretário de Escola

010375 BRENDA PEIXOTO CRUZ Agente Administrativo

009892 BRUNA DOS SANTOS PADILHA DA ROSA Secretário de Escola

https://fundacaolasalle.org.br/concursos

Município de Taquara/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 02/2023

Edital nº 03/2023 - Resultado Homologado das Solicitações de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição e
Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

010026 BRUNA LARISSA ZILIO KNEVITZ Secretário de Escola

009711 BRUNA SANTOS MORAES Agente Administrativo

009811
CARLOS EDUARDO NOGUEIRA DO
AMARAL

Agente Administrativo

009963 CAROLINA MENEZES SOUTO Engenheiro Civil

009601 CAROLINE CORRÊA Agente Administrativo

009821 CÁSSIO RAONI DOS SANTOS DA SILVA Agente de Fiscalização

010415 CATHARINE RIBEIRO DA SILVEIRA Advogado

010468 CATIELE FERNANDA DE VARGAS Tesoureiro

010282 CHRISLAYNE DE FÁTIMA SILVA Advogado

009410 CLAUDIA VALERIA MENEGHETTI Agente Administrativo

009667
CLÁUDIO JOSÉ BRAGA DE
BITTENCOURT

Professor Anos Finais - Matemática

010085 CLEBER ALEXANDRE DOS SANTOS Agente Administrativo

010654 CRISTIANO JOSÉ PEREIRA Contador

010247 CRISTIELIN HEINZEN Professor Anos Iniciais

010281 DANIELA DE CASTRO MARTINS Advogado

010513 DAYANE PETRY VIEIRA Agente Administrativo

010244 DEISE ROCHA RIBEIRO Contador

009674 DEISI RITTER RECH Advogado

009866 DIEGO GUIDETTI DE LIMA Agente de Fiscalização

010333 DIÊNIFER EBERHARDT DA SILVA Professor de Educação Infantil

010599 DIÓGENES DE JESUS MORAES Agente Administrativo

010660 EDUARDO RAMOS Agente Administrativo

009890 EMILY LUISA MONTEIRO VIANA Tesoureiro

010258 FÁBIO MARCOS VENÂNCIO Advogado

009983 FABIO RUDINEI DOS SANTOS MORAES Agente Administrativo

009958 FERNANDA SOARES DA SILVA Professor de Educação Infantil

010315 GABRIELA DOS SANTOS CABREIRA Agente Administrativo

010636 GABRIELLY MOREIRA DOS SANTOS Agente Administrativo

010049 GIANE DORNELLES SANTOS TEIXEIRA Assistente Social

010226 GLAUBER ALEX SANTOS DOS SANTOS Advogado

009901 HELIA DE SOUZA OLIVEIRA Agente Administrativo

Município de Taquara/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 02/2023

Edital nº 03/2023 - Resultado Homologado das Solicitações de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição e
Retificação

3

Execução: Fundação La Salle

010486 INAJARA AGUIAR Secretário de Escola

009859 IONA PAIVA VELOSO Assistente Social

010553 ISADORA MARIA MAYNART PEREIRA Agente Administrativo

009851 JENIFFER MACHADO MEDEIROS Agente Administrativo

009833 JESSICA MIRANDA WINTER Assistente Social

010366 JÉSSICA ROSA DA SILVA Professor Anos Iniciais

009925 JESSIKA DA ROSA GATELLI Agente Administrativo

009965 JHON ELIAS PEREIRA MARTINS Secretário de Escola

009977 JORDANI ROBERTO DA SILVA Agente de Fiscalização de Trânsito

009924 JOSÉ AMARO FERRER DE QUADROS Agente Administrativo

010662 JULIA GORICZEWSKI GARZÃO Agente Administrativo

009551 JULIANE TABORDA NORONHA Agente Administrativo

010132 KATIANE FERNANDES DA SILVA Professor de Educação Infantil

009840 KELLY LEONARA FERREIRA DA SILVA Agente Administrativo

009805 LEOMAR ADAMATTI Arquiteto

010010 LILIANE DOS SANTOS MACHADO Professor Anos Finais - Educação Física

010329
LISANDRA ANGELICA BARROS DOS
SANTOS

Secretário de Escola

010477
LUANA ALICE LOURENÇO DO
NASCIMENTO

Agente Administrativo

009095 LUANA MEMLAK GOMES Agente Administrativo

009588 LUANA VARGAS AQUINO Psicólogo

010225 LUÍSE PENNING PEREIRA Professor de Educação Infantil

009931 MAGIELE PRADO Advogado

009880
MARCELO AUGUSTO LEMOS DO
AMARAL

Agente Administrativo

010390 MARIA ELIANE DA SILVA FELBER Secretário de Escola

010588 MARIANA DE LIMA PAZ Secretário de Escola

009920 MARINA MARQUES MOREIRA Agente de Fiscalização

009684 MEIRIANY DE CASSIA SOUZA BRAZ Professor Anos Iniciais

009853 MICHAEL LASCH Contador

010121 MIRIAM ROSSINI ROCHA Agente de Fiscalização

010318 MIRIAN DOS SANTOS MARIA Agente Administrativo

010648 NATÁLIA PACHECO DE FARIAS Agente Administrativo

Município de Taquara/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 02/2023

Edital nº 03/2023 - Resultado Homologado das Solicitações de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição e
Retificação

4

Execução: Fundação La Salle

010561 NERISSA RAVISON Professor de Educação Infantil

010489 NUR MUSSA SALAMEH RABAY Advogado

010195 PABLO MORAES DE MATTOS Tesoureiro

010499 PAOLA SOUZA EW Agente Administrativo

010396 PATRICK CRUZ DIOGO Agente Administrativo

010479 PREICE ROSEANE SEHN Agente Administrativo

010638 RAFAEL ARTHUR DE OLIVEIRA THESE Agente Administrativo

010453 RAFAEL BARRAGANA ALVES Tesoureiro

010656 RAFAEL DA ROSA OLIVEIRA Agente Administrativo

009790
RAFAEL MENGUER BYKOWSKI DOS
SANTOS

Agente Administrativo

010514 RAMIRES DORR FESCH Contador

009966 RAQUEL CARDOSO LOPES DA SILVA Advogado

010209 RÉGIS VICTORIA DA SILVA Motorista/Operador

010424 RODRIGO WEBER DA FONTOURA Psicólogo

010552 RUAN MENDES PINHOL Professor Anos Finais - Língua Inglesa

010562 RUDINEI DE SOUZA DORNELES Advogado

009426 SILVANA SILENE GAIO Professor de Educação Infantil

010306 SUELLEN DA SILVA BASTOS Técnico em Contabilidade

009993 TAINAN AVILA PRIAMO Psicólogo

010657 TATIANA NUNES Contador

009701 TAYNÁ LEÃES DE CASTRO Psicólogo

010291 TREYCI GABRIELLE DA ROSA Técnico em Informática

010172 TUANE SANTOS OLIVEIRA Agente Administrativo

010379 VANESSA MELO SITA Agente Administrativo

009990 VITÓRIA DE MORAES DE SOUZA Assistente Social

009475 VLADIMIR MARTINS CORREA Agente de Fiscalização

2. SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO INDEFERIDAS.
Os candidatos relacionados no quadro abaixo tiveram sua solicitação de isenção da taxa de inscrição
indeferida. O candidato que tiver interesse em permanecer no Concurso Público, deverá fazer o
recolhimento da respectiva taxa de inscrição até a data limite de pagamento.

N º DE
INSCRIÇÃO

NOME MOTIVO CARGO

Município de Taquara/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 02/2023

Edital nº 03/2023 - Resultado Homologado das Solicitações de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição e
Retificação

5

Execução: Fundação La Salle

009987
AMANDA FIGUEIRA DE BORBA
RODRIGUES

B Professor de Educação Infantil

010005 BRUNA RIEGEL KEHL A Agente Administrativo

009474 CARLA TEREZINHA ALVES DA SILVA A Professor de Educação Infantil

009647 CLEIDIANE COLINS GOMES C
Professor Anos Finais - Língua

Portuguesa

010168 CLEITON MACAULE DOS SANTOS A Professor Anos Finais - História

009992 DIEGO MATEUS DA VEIGA NAUMANN A Agente Administrativo

010075 FABIANA CLAUDIA SALVATI B Professor de Educação Infantil

009929 FERNANDA ISABEL PEREIRA DA CRUZ C Advogado

010467 GABRIELA CARDOSO BROCH C Psicólogo

009376 GABRIELA PEDROSA DA SILVA A Professor de Educação Infantil

010326 HENRIQUE FERRAS GREGORI D
Professor Anos Finais - Língua

Portuguesa

010018 INDIANA CANDIA BITENCOURTE B Assistente Social

009988 JEAN CARLOS DOS SANTOS D Contador

010253 JOSIANE DO AMARAL BITTENCOURT A Secretário de Escola

010093 MAIRA GISIANE DE MORAES A Agente Administrativo

010345 MATHEUS DE SANTANA OLIVEIRA A Engenheiro Civil

010581 RAMON DE REZENDE SILVEIRA A Agente Administrativo

009381 RODRIGO ALMEIDA DOS SANTOS D Motorista/Operador

009083 SANDRA BIAZUS C Agente Administrativo

009911 SILVIO DE OLIVEIRA MARTINS C Eletricista

010595 WILLIAM SALGADO DOS SANTOS A Agente Administrativo

LEGENDA

Motivo A Entrega de documentação incorreta.

Motivo B Não foram apresentadas as páginas de identificação da CTPS.

Motivo C Não foram apresentadas as páginas dos contratos da CTPS.

Motivo D Contrato atual de trabalho em aberto.

Município de Taquara/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 02/2023

Edital nº 03/2023 - Resultado Homologado das Solicitações de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição e
Retificação

6

Execução: Fundação La Salle

3. DO RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS.

N º DE
INSCRIÇÃO

NOME CARGO RESULTADO

010085 CLEBER ALEXANDRE DOS SANTOS Agente Administrativo Deferido

010010 LILIANE DOS SANTOS MACHADO
Professor Anos Finais -

Educação Física
Deferido

4. RETIFICA O ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS OBJETIVAS, DO
EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2023, EXCLUSIVAMENTE, PARA O CARGO DE TÉCNICO EM
TOPOGRAFIA, CONFORME SEGUE:

ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

TÉCNICO EM TOPOGRAFIA

Conteúdos Programáticos:
Unidades de medidas lineares, angulares e superficiais. Conhecimento e utilidade de ferramentas e
equipamentos utilizados para a execução de serviços de levantamentos topográficos em especial para a
realização de nivelamento, representação de perfis, levantamento cadastral e imobiliário, bem como
locação de vias e traçados rurais e urbanos. Tipos e usos de equipamentos de mensuração analógicos e
digitais/eletrônicos. Trigonometria. Sistemas de coordenadas, efeitos da curvatura da terra, orientações e
escalas. Planimetria: Conceito de cota, altitude, diferença de nível, declividade. Formas de representar o
relevo. Modelo numérico do terreno – MNT. Plantas topográficas. Softwares gráfico AutoCAD e de
geoprocessamento ArcGis. Programas de processamento de dados topográficos. Geoprocessamento.
Batimetria. Divisão de áreas, loteamentos e locação de obras. Georreferenciamento de imóveis. Tipos de
erros. Medições de ângulos, distâncias, áreas, coordenadas, rumos e azimutes. Altimetria: nivelamento
geométrico e trigonométrico. Erros e Correções dos levantamentos topográficos. Interpretação e
elaboração, atualização e representação de plantas topográficas, representação de planimetria e
altimetria. Normas Técnicas. Aplicação e metodologias de sistemas de posicionamento por satélite.
Projeto Geométrico de vias, planimetria e altimetria, alinhamentos, perfis, e seções transversais. Utilização
e características da Instrumentação topográfica, metodologia e técnicas de tomadas de dados de campo.
Plano Diretor Urbano Ambiental de Quarai. Espaço urbano e o planejamento estratégico. Política
imobiliária e fundiária e de uso do solo. Peritagem. Segurança e Higiene no Trabalho. Normas
Regulamentadoras do Ministério do Trabalho. Conjunto da legislação Municipal de Quarai Código de
Obras, Código de Posturas e demais Legislações pertinentes às regras de ocupação do solo. e as normas
técnicas vigentes. Tipos, propriedades e funções de mapas. - Topografia aplicada ao georreferenciamento.
- Técnicas cartográficas. - Ajustamentos de observações. - A representação gráfica. - Estudos de
terraplenagem. - A topografia aplicada às obras civis. - Interpretação de formas de relevo e suas
denominações, elementos de vegetação e hidrografia. - A locação para implantação de obras de
infraestrutura. Parcelamento territorial. Desmembramentos. Retificação de imóveis. Contrato de compra e
venda. Escritura de posse. Escritura pública. Desapropriação. Cadastro Técnico Multifinalitário e suas
aplicações.

Município de Taquara/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 02/2023

Edital nº 03/2023 - Resultado Homologado das Solicitações de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição e
Retificação

7

Execução: Fundação La Salle

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

TÉCNICO EM TOPOGRAFIA

Conteúdos Programáticos:
Unidades de medidas lineares, angulares e superficiais. Conhecimento e utilidade de ferramentas e
equipamentos utilizados para a execução de serviços de levantamentos topográficos em especial para a
realização de nivelamento, representação de perfis, levantamento cadastral e imobiliário, bem como
locação de vias e traçados rurais e urbanos. Tipos e usos de equipamentos de mensuração analógicos e
digitais/eletrônicos. Trigonometria. Sistemas de coordenadas, efeitos da curvatura da terra, orientações e
escalas. Planimetria: Conceito de cota, altitude, diferença de nível, declividade. Formas de representar o
relevo. Modelo numérico do terreno – MNT. Plantas topográficas. Softwares gráfico AutoCAD e de
geoprocessamento ArcGis. Programas de processamento de dados topográficos. Geoprocessamento.
Batimetria. Divisão de áreas, loteamentos e locação de obras. Georreferenciamento de imóveis. Tipos de
erros. Medições de ângulos, distâncias, áreas, coordenadas, rumos e azimutes. Altimetria: nivelamento
geométrico e trigonométrico. Erros e Correções dos levantamentos topográficos. Interpretação e
elaboração, atualização e representação de plantas topográficas, representação de planimetria e
altimetria. Normas Técnicas. Aplicação e metodologias de sistemas de posicionamento por satélite.
Projeto Geométrico de vias, planimetria e altimetria, alinhamentos, perfis, e seções transversais. Utilização
e características da Instrumentação topográfica, metodologia e técnicas de tomadas de dados de campo.
Plano Diretor Urbano Ambiental Municipal de Quarai. Espaço urbano e o planejamento estratégico.
Política imobiliária e fundiária e de uso do solo. Peritagem. Segurança e Higiene no Trabalho. Normas
Regulamentadoras do Ministério do Trabalho. Conjunto da legislação Municipal de Quarai Código de
Obras, Código de Posturas e demais Legislações pertinentes às regras de ocupação do solo. e as normas
técnicas vigentes. Tipos, propriedades e funções de mapas. - Topografia aplicada ao georreferenciamento.
- Técnicas cartográficas. - Ajustamentos de observações. - A representação gráfica. - Estudos de
terraplenagem. - A topografia aplicada às obras civis. - Interpretação de formas de relevo e suas
denominações, elementos de vegetação e hidrografia. - A locação para implantação de obras de
infraestrutura. Parcelamento territorial. Desmembramentos. Retificação de imóveis. Contrato de compra e
venda. Escritura de posse. Escritura pública. Desapropriação. Cadastro Técnico Multifinalitário e suas
aplicações.

Município de Taquara/RS, 17 de outubro de 2023.

Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira
Prefeita

Registre-se e Publique-se
Débora Costa
Secretária Municipal da Administração